

Nr 464

Av herr Jacobsson, Gösta, och herr Strandberg, om ökat stöd till korrespondensstuderande.

(Lika lydande med motion nr 574 i Andra kammaren)

Genom riksdagsbeslut lämnas numera statsbidrag till statlig och lokal vuxenutbildning. Sådana bidrag utgår till de brevskolestuderande, vilkas studier kanaliseras genom statens skolor för vuxna i Norrköping och Härnösand. Dessa bidrag kommer dock i realiteten endast en begränsad krets till godo. Motsvarande bidrag utgår sålunda icke till enskilda brevskolestuderande med samma studiemål, vartill kommer att de tidigare utgående s. k. brevskolestipendierna numera avskaffats.

Med hänsyn till den vittgående satsning, som i enlighet med statsmakternas intentioner göres på vuxenutbildningens område, föreligger starka skäl för en utvidgning av den statliga bidragsverksamheten på området till att omfatta även enskilda brevstudier inriktade på kompetensgivande prövningar på pregymnasial och gymnasial nivå. Det är av vikt att en dylik utbildning underlättas för studerande bosatta i alla delar av landet, icke minst på landsbygden och i mindre tätorter. Även förekommer en omfattande korrespondensundervisning för vidsträckta studerandekategorier i stora och medelstora städer. De enskilda brevstudierna karakteriseras i högre grad än någon annan studieform av stor geografisk spridning. Klientelet utgöres i stor utsträckning av förvärvsarbetande i lägre inkomstgrupper för vilka studiekostnaderna kräver ekonomiska uppoffringar och därför är betungande.

För åstadkommande av någorlunda jämlikhet mellan enskilda brevskolestuderande och dem, som kostnadsfritt har möjlighet att använda sig av de samhälleliga vuxenutbildningsorganen, är det angeläget att medel av riksdagen anslås jämväl för täckande av avgifter för brevkurser samt för sådan preparandkursundervisning, laborationer, m. m. som föregår stadgade prövningar. Att notera är i detta sammanhang att enligt uttalande i utbildningsdepartementets huvudtitel av statsverkspropositionen planer synes föreligga att genom ändring i gällande statsbidragsbestämmelser göra själva prövningarna kostnadsfria för de studerande, något som kommer att vara av största betydelse för dessa.

Vad som därefter återstår för att uppnå den önskade jämlikheten avser

1 — *Bihang till riksdagens protokoll 1969. 3 saml. Nr 464—480*

de egentliga kostnaderna för brevstudier med kompletterande muntlig undervisning.

Den största brevkolan, Hermods korrespondensinstituts stiftelse, beräknar årskostnaderna för sådana ändamål för år 1969 till 850 000 kronor, vartill kommer eventuella merkostnader till följd av den av postverket nyligen föreslagna portohöjningen fr. o. m. den 1 mars 1969. Ett betydelsefullt steg i riktning mot ovan angivna mål avseende jämlikhet och rättvisa skulle tagas om medel beviljades för finansiering av de enskilda elevernas kostnader på ett väsentligt område, nämligen för de avslutande preparandkursstudier, som eleverna genomgår i slutskedet före kompetensgivande prövningar. De årliga totalkostnaderna härför kan beräknas till 400 000 kronor. Statsanslag för studiekostnader ifrågasättes alltså med nämnda belopp.

För täckande av de ökade portokostnader, som kommer att bli följden om postverkets framställning om höjning av portot bifalles, erfordras ytterligare inemot 100 000 kronor, avseende portokostnaderna för ifrågavarande studerandekategori.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer vi,

att riksdagen å riksstaten för budgetåret 1969/70 under utbildningsdepartementets huvudtitel beviljar

dels ett anslag å 400 000 kronor för enskilda brevskolestuderandes kostnader för pregymnasiala och gymnasiala studier,

dels ock ett anslag å 100 000 kronor för täckande av postverkets kostnader för nedsättning av de brevskolestuderandes portoavgifter.

Stockholm den 28 januari 1969

Gösta Jacobsson (m)

Bertil Strandberg (m)
